АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

о т  2 2 . 1 1 . 2 0 1 7    №  7 8 8 - р
г . О л е н е г о р с к

Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию

коррупции в муниципальном образовании город Оленегорск

с подведомственной территорией на 2018-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007

№ 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области»:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по

противодействию коррупции в муниципальном образовании город

Оленегорск с подведомственной территорией на 2018-2019 годы (далее –

План).

2. Юридическому отделу Администрации города Оленегорска

(Гаврикина О.М.) обеспечить координацию деятельности структурных

подразделений Администрации города Оленегорска в ходе реализации

Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                            О.Г. Самарский

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

города Оленегорска от 22.11.2017 № 788-р

План основных мероприятий по противодействию коррупции

в муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной

территорией на 2018-2019 годы

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

мероприятий

Основной

исполнитель

мероприятия
1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1. Проведение заседаний Межведомственного

совета по противодействию коррупции (МСПК)

не реже 2 раз в

год, по планам

работы МСПК

юридический

отдел

Администрации

города

1.2. Рассмотрение на заседаниях МСПК:
1.2.1. Информаций по итогам проведенного

рассмотрения Администрацией города за

истекший календарный год

правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов,

арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых

актов, незаконными решений и действий

(бездействия) ОМС и их должностных лиц в

целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин

выявленных нарушений

не реже 1 раз в

год, по планам

работы МСПК

юридический

отдел, иные

структурные

подразделения

Администрации

города

(ненормативные

акты, действия

(бездействие)

которых

оспаривались)

1.2.2. Рассмотрение результатов работы комиссии по

соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов, в том

числе рассмотрение вопросов организации

работы по выявлению случаев возникновения

конфликта интересов

2 квартал 2018

года

2 квартал 2019

года

общий отдел

Администрации

города

1.2.3. Отчетов о работе Администрации города и

муниципальных организаций по

противодействию коррупции

в течение 2018 -

2019 годов по

планам работы

МСПК

юридический

отдел

Администрации

города,

иные

структурные

подразделения

Администрации

города

1.2.4. Рассмотрение вопросов по организации  и

проведению совещаний с руководителями

муниципальных учреждений и предприятий по

вопросам организации работы по

2 квартал 2018

года

2 квартал 2019

года

юридический

отдел

Администрации

города,

2

1 2 3 4

противодействию коррупции в данных

учреждениях и предприятиях

структурные

подразделения

Администрации

города, в

ведении которых

находятся

муниципальные

предприятия и

(или)

учреждения

1.2.5. Информация о ходе реализации настоящего

Плана

4 квартал 2018

года

4 квартал 2019

года

юридический

отдел

Администрации

города,

иные

структурные

подразделения

Администрации

города

1.3. Разработка и утверждение ежегодных планов

работы по противодействию коррупции в

муниципальных учреждениях и предприятиях (в

т.ч. по предупреждению бытовой коррупции)

1 квартал 2018

года

1 квартал 2019

года

структурные

подразделения

Администрации

города, в

ведении которых

находятся

муниципальные

предприятия и

(или)

учреждения

1.4. Организация совещаний с руководителями

муниципальных учреждений и предприятий по

вопросам организации работы по

противодействию коррупции в данных

учреждениях и предприятиях

3 квартал 2018

года

2 квартал 2019

года

юридический

отдел

Администрации

города,

структурные

подразделения

Администрации

города, в

ведении которых

находятся

муниципальные

предприятия и

(или)

учреждения

1.5. Рассмотрение вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных

судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия)

Администрации города и ее должностных лиц в

не реже 1 раза в

квартал

юридический

отдел, иные

структурные

подразделения

Администрации

города

(ненормативные

3

1 2 3 4

целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин

выявленных нарушений

акты, действия

(бездействие)

которых

оспаривались).

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

2.1. Обеспечение предоставления муниципальными

служащими Администрации города сведений о

доходах, расходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера в соответствии с

законодательством РФ, Мурманской области и

муниципальными правовыми актами

январь-апрель

2018 года,

январь-апрель

2019 года

общий отдел

Администрации

города

 2.2. Осуществление проверки достоверности и

полноты сведений, предоставляемых

муниципальными служащими Администрации

города, и соблюдения муниципальными

служащими Администрации города требований

к служебному поведению в соответствии с

законодательством РФ и муниципальными

правовыми актами

в течение 2018-

2019 годов

общий отдел

Администрации

города

2.3. Принятие мер по предупреждению

использования в неслужебных целях

информации и информационного обеспечения,

предназначенного только для служебной

деятельности

в течение 2018-

2019 годов

руководители

всех

структурных

подразделений

Администрации

города

2.4. Проведение в структурных подразделениях

Администрации города совещаний по вопросу

этики поведения, формирования негативного

отношения к дарению подарков должностным

лицам в связи с их должностным положением,

в связи с исполнением ими служебных

обязанностей

2-е полугодие

2018 года,

2-е полугодие

2019 года

общий отдел

Администрации

города,

руководители

всех

структурных

подразделений

Администрации

города

2.5. Проведение профилактических бесед с вновь

принимаемыми муниципальными служащими о

необходимости соблюдения запретов и

ограничений, предусмотренных

законодательством о муниципальной службе,

существующих механизмов

антикоррупционного контроля и

ответственности за коррупционные

правонарушения

в течение 2018-

2019 годов

общий отдел

Администрации

города

2.6. Проведение совещаний (семинаров) с

муниципальными служащими об общих

принципах служебного поведения и

урегулированию конфликта интересов при

в течение 2018-

2019 годов

общий отдел

Администрации

города

4

1 2 3 4

прохождении муниципальной службы

2.7. Проведение совещаний (семинаров) с

муниципальными служащими о положениях

законодательства РФ и Мурманской области о

противодействии  коррупции, ответственности

за совершение должностных правонарушений (в

т.ч. за коммерческий подкуп, получение и дачу

взятки, посредничество во взяточничестве) с

целью формирования  представления о

несовместимости муниципальной службы с

коррупционными правонарушениями

в течение 2018-

2019 годов

юридический

отдел

Администрации

города

2.8. Изучение муниципальными служащими учебно-

методических материалов, подготовленных

Институтом законодательства и сравнительного

правоведения  при Правительстве Российской

Федерации

в течение 2018-

2019 годов

руководители

структурных

подразделений

Администрации

города

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (далее – НПА)

Администрации города и проектов НПА,

разрабатываемых Администрацией города

постоянно юридический

отдел

Администрации

города

3.2. Направление в юридический отдел

Администрации города предложений для

включения в проект Плана-графика

антикоррупционной экспертизы действующих

НПА Мурманской области

до 10 октября

текущего года

все структурные

подразделения

Администрации

города

3.3. Направление в юридический отдел

Администрации города предложений для

включения в проект Плана-графика

антикоррупционной экспертизы НПА

Администрации города

до 31 октября

текущего года

все структурные

подразделения

Администрации

города

3.4 Подготовка проекта Плана-графика

антикоррупционной экспертизы НПА

Администрации города на следующий год

до 1 декабря

текущего года

юридический

отдел

Администрации

города

3.5. Направление в Министерство юстиции

Мурманской области предложений для

включения в проект Плана – графика

антикоррупционной экспертизы НПА

Мурманской области на следующий год

до 1 ноября

текущего года

юридический

отдел

Администрации

города

3.6. Размещение структурными подразделениями

Администрации города Оленегорска на

официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной

территорией (далее – официальный сайт ОМС) в

сети Интернет проектов подготовленными ими

в течение 2018-

2019 годов

все структурные

подразделения

Администрации

города

5

1 2 3 4

муниципальных НПА для проведения

независимой антикоррупционной экспертизы

3.7. Проведение мониторинга правоприменения

положений НПА органов местного

самоуправления муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной

территорией, связанных с повседневными

потребностями граждан, с целью выявления

противоречий, избыточного регулирования и

сложных для восприятия положений,

способствующих проявлениям коррупции и

тормозящих развитие правовой грамотности

граждан

один раз в

полугодие

все структурные

подразделения

Администрации

города

4. Обеспечение привлечения граждан и институтов гражданского общества к

деятельности по противодействию коррупции, антикоррупционная пропаганда

4.1. Информирование населения муниципального

образования через официальный сайт ОМС в

сети Интернет о ходе реализации

антикоррупционной политики в муниципальном

образовании (в т.ч. муниципальных правовых

актов по противодействию коррупции,

ежегодных отчетов)

в течение 2018-

2019 годов

юридический

отдел

Администрации

города

4.2. Обеспечение функционирования электронного

почтового ящика на официальном сайте ОМС в

сети Интернет («горячей линии») для приема

сообщений о фактах коррупции

в течение 2018-

2019 годов

юридический

отдел

Администрации

города

4.3. Организация и проведение мероприятий по

антикоррупционному образованию

(просвещению) в подведомственных

образовательных учреждениях в части,

касающейся содействия включению в

реализуемые программы учебных курсов,

дисциплин (модулей), направленных на

решение задач формирования

антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и правовой

культуры обучающих

в течение 2018-

2019 годов

комитет по

образованию

Администрации

города

4.4. Осуществление анализа информации,

размещенной на официальном сайте ОМС в сети

Интернет и публикаций в средствах массовой

информации об антикоррупционной

деятельности органов местного самоуправления

в муниципальном образовании

ежемесячно юридический

отдел

Администрации

города, общий

отдел

Администрации

города

4.5. Осуществление анализа принятых мер по

созданию условий для повышения уровня

правосознания граждан и популяризации

антикоррупционных стандартов поведения

один раз в

полугодие

все структурные

подразделения

Администрации

города

5. Мероприятия по организации мониторинга антикоррупционной деятельности в

Мурманской области

6

1 2 3 4

5.1. Предоставление в Министерство юстиции

Мурманской области информации о ходе

реализации в муниципальном образовании

город Оленегорск с подведомственной

территорией положений Национального плана

противодействия коррупции

до 20.01.2018,

05.04.2018,

01.08.2018,

05.10.2018,

20.01.2019,

05.04.2019,

01.08.2019,

05.10.2019 (за

истекшие

кварталы)

юридический

отдел

Администрации

города

____________________